
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 10-03-2020   N.48

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.2/2019 del 06.07.2019 di assegnazione delle
responsabilità dei servizi e degli uffici comunale

Progettista: Ing. Costantino Fontanella con sede nella frazione San Giorgio n.27-

Amatrice (RI)

P.I. 11490331003 - C.F. FNTCTN80D15A258I

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUP: B69G19000570005
SMART CIG N. ZAA2C41AAF

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre

2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

N.  93 del Registro generale

Oggetto: AGGIUDICAZIONE  E  APPROVAZIONE  SCHEMA  CONTRATTO
D'INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA  ESECU=
TIVA  CSP-CSE  E  D.L.DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE E
MESSA  IN  FUNZIONE  DELL'AREA CAMPER IN LOCALITA'



VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”,

come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, ed in particolare gli articoli 31, comma 8 e

l’articolo 36, comma 2, lettera a);

DATO ATTO che l'art.4 del D.L. 189/2016, prevede la possibilità di mettere a disposizione su

richiesta dei singoli comuni aree attrezzate per proprietari di seconde case (per il collocamento

di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente amovibili), nelle more del

completamento degli interventi di ricostruzione sugli immobili originari;

RICHIAMATA la nota trasmessa dall'USR in data 19.04.2019 protocollata al n. 679, con la

quale viene richiesto di trasmettere una serie di informazioni utile a definire il fabbisogno

regionale delle aree attrezzate di cui all'art. 4 del D.L. 189/2016 e s.mm.ii.;

RICHIAMATA la nota del 04.07.2019 protocollata il 05.07.2019 al n. 1197, con la quale viene

trasmessa la determina n. A00685 del 03.07.2019 avente ad oggetto "ordinanza n.77 del

23.05.2019 del commissario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto

2016-approvazione dello schema di avviso per l'individuazione di aree attrezzate per finalità

turistiche attraverso il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente

amovibili, nei comuni di cui agli allegati 1,2 e 2 bis dell'art.1 comma1, del D.L. 189/2016, da

destinare ai soggetti di cui all'art.6, comma 2, lett. c)";

VISTA la richiesta di contributo per la realizzazione di aree attrezzate a finalità turistiche, al

fine di consentire il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative, del 13.07.2019 prot.

n. 1264, trasmessa dal Comune di Micigliano all'U.S.R. all'indirizzo pec:

pec.ricostruzionelazio@legalmail.it in data 15.07.2019 ai sensi dell'ordinanza n.77 del

commissario straordinario per il sisma 2016, alla quale viene allegato lo studio di fattibilità

tecnico-economica;

PRESO ATTO che l’Ufficio speciale ricostruzione del Lazio ha trasmesso con nota del

14/01/2020 protocollata in data 15.01.2020 al n. 69 l'approvazione della graduatoria prevista

dall'art. 3 dell'ordinanza n. 77/2019 ed erogazione del primo acconto del contributo per

l'importo di € 560.000,00, dal quale risulta:

COMUNI

ABITAZIONI
PROPRIETARI NON
RESIDENTI
DANNEGGIATE

ABITAZIONI
TOTALI

DANNEGGIATE %
N.AREE
RICHIESTE

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 48 del 10-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



1 MICIGLIANO 16 18 88,89% 1

RICHIAMATO l'articolo 32 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.e i. che stabilisce, al secondo comma,

che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte";

RICHIAMATO l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.e i. che stabilisce che

le stazioni appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore

a € 40.000,00, "mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici";

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 41 del 29.02.2020, per l'affidamento della

progettazione definitiva esecutiva, direzione lavori CSP e CSE, per il completamento e la messa

in funzione dell'area camper, sita in loc. Riccioni del comune di Micigliano;

DATO ATTO che gli importi dei compensi spettanti al progettista e al direttore dei lavori sono

stati calcolati ai sensi del D.M. di giustizia del 17.06.2016;

CONSIDERATO che l’importo imponibile complessivo dell’incarico di progettazione

definitiva, esecutiva CSP, CSE e direzione lavori risulta pari a €. 11.329,40  (3.657,52 € per

progettazione definitiva - €. 2.230,20 per progettazione esecutiva e CSP ed €. 5.441,68 per

direzione lavori e CSE) oltre cassa professionale al 4% e IVA al 22% (se dovuta) risultando

inferiore alla soglia prevista dall’art. 35 – comma 1 – lett. b) del D.Lgs 50/2016 e trovando

pertanto applicazione la procedura di affidamento prevista dall’art. 36 – comma 2 – lett. a);

RICHIAMATA la nota del 28.02.2020 pervenuta in data 29.02.2020 al prot. n. 433, con la

quale l'ufficio ricostruzione invita le amministrazioni che hanno ottenuto il contributo di cui

all'ordinanza 77 /2019 a presentare entro venti giorni dalla suddetta nota i progetti esecutivi;

VISTI i tempi ristretti e la necessità dell'ottenimento dei pareri e nulla osta da parte di altri enti

si procederà successivamente attraverso l'istituto della conferenza di servizi come indicato

all'art.7 c.2 dell'ordinanza n.77/2019;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 48 del 10-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



DATO ATTO che per la scelta del contraente si è fatto riferimento alla piattaforma

e-procurement LG solution “Traspare” accessibile tramite il link

https://cucmontepianoreatino.traspare.com come riportato dall’art.52 del decreto 50/2016;

CONSIDERATO che per l’affidamento sia dell’incarico professionale per progettazione

definitiva-esecutiva direzione lavori-coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed

esecuzione, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, si è scelto di seguire il

principio della rotazione con confronto competitivo, procedendo all'aggiudicazione ai sensi

dell'art.36 c.9 bis sulla base del criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale,

consultando tre operatori economici;

CHE con lettera d'invito del 29.02.2020 prot. 439 il Comune di Micigliano richiedeva tramite

piattaforma e-procurement LG solution ai tecnici in elenco:

Geom. Di Giammarco Enrico, con sede nella frazione Retrosi 50/D - Amatrice (RI),
P.I. 01205500570;
Geom. Sacchetti Simone con sede in via Pozza n.8 località Preturo - l'Aquila (AQ) P.I.

01949510661;

Ing. Fontanella Costantino, con sede nella frazione San Giorgio - Amatrice (RI), P.I.

11490331003;

(entro le ore 12:00 del 10.03.2020) la presentazione di un’offerta a ribasso in percentuale

sull’importo posto a base di gara e precisamente di € 11.329,40 netti per l’affidamento

dell’incarico di progettazione definitiva, esecutiva CSP e di direzione lavori-CSE dei lavori di

“completamento e messa in funzione dell’area camper in località Riccioni”, oltre alla

trasmissione degli allegati riportati nella lettera d'invito quali:

Curriculum vitae;-

DGUE;-

Modulo di tracciabilità dei flussi finanziari;-

Carta d’identità;-

Patto d’integrità debitamente sottoscritto;-

Modulo offerta economica;-

VISTO che entro il termine della presentazione delle offerte al 10.03.2020 ore 12:00 hanno

risposto attraverso la piattaforma tutti e tre gli operatori invitati come appresso riportato:

Partecipante Indirizzo Data e ora di
arrivo

Repertorio
piattaforma

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 48 del 10-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO

https://cucmontepianoreatino.traspare.com


DI GIAMMARCO ENRICO FRAZIONE RETROSI, Amatrice (RI) 09/03/2020
18:04

n.3 del
09/03/2020

SACCHETTI SIMONE Via Pozza - San Marco di Preturo
-L'Aquila,(AQ), 67100

09/03/2020
17:30

n.4 del
09/03/2020

FONTANELLA
COSTANTINO

Fraz. San Giorgio, 27, F, Amatrice
(RI)

09/03/2020
17:12

n.5 del
09/03/2020

DATO ATTO che dal verbale di gara del 10.03.2020 prot. n. 530, si evince che il professionista

aggiudicatario della progettazione, definitiva, esecutiva direzione lavori, RSP e RSE, è l'ing.

Costantino Fontanella con sede in frazione San Giorgio n. 27 Amatrice (RI), che ha offerto un

ribasso del 4,1%, per un importo di €. 10.864,89, più cassa al 4%; esente IVA per un totale di €.

11.299,48, come appresso riportato;

Concorrente Ribasso offerto

Geom. SACCHETTI SIMONE 2.0%

Geom. DI GIAMMARCO ENRICO 2.9%

Ing. FONTANELLA COSTANTINO 4.1%

VISTO lo schema di contratto per il suddetto incarico, allegato alla presente determinazione;

VISTO il D.Lgs n. 267/00;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso e considerato:

D E T E R M I N A

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 48 del 10-03-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



di incaricare il professionista Ing. Costantino Fontanella, per l'affidamento dell’incarico di1.

progettazione definitiva-esecutiva-CSP e di direzione dei lavori-CSE dei lavori di

“completamento e messa in funzione dell'area camper in località Riccioni”, con la

sottoscrizione del disciplinare d'incarico, per l'importo di €. 10.864,89 più cassa al 4% per un

totale di €. 11.299,48, esente IVA, ai sensi dell'art. 31, comma 8 e dell’art. 36 – comma 2 – lett.

a) del D.lgs 50/2016;

di approvare l'allegato schema di contratto d’incarico;2.

di impegnare la somma di € 11.299,48– per la progettazione definitiva, esecutiva, CSP, CSE3.

e direzione lavori per il “completamento e la messa in funzione dell’area camper in località

Riccioni” all'ex cap. 5765 cod.11.02 del redigendo bilancio 2020;

di stabilire che la consegna della progettazione definitiva ed esecutiva previa sottoscrizione4.

del contratto per l'incarico deve avvenire entro 20 giorni dalla nota trasmessa dall'USR del

28.02.20 protocollata in data 29.02.20 al n. 433;

di procedere all'ottenimento dei pareri e nulla osta necessari per rendere l'opera cantierabile,5.

successivamente alla trasmissione della progettazione definitiva ed esecutiva;

di aggiornare il template da compilare e restituire entro il giorno 15 di ogni mese6.

all'indirizzo pec: pubblica.ricostruzionelazio@legalmail.it;

che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni all’ANAC ai7.

sensi dell’art.1 comma 32 della legge 190/2012 e della deliberazione ANAC n. 1174 del 19

dicembre 2018, i dati sono i seguenti: dato descrizione CIG ZAA2C41AAF – Creditore Ing.

Costantino Fontanella C.F. FNTCTN80D15A2581 – Sede: frazione San Giorgio n. 27-Amtrice

(RI)- Importo di affidamento €. 11,299,48 esente IVA;

di rendere pubblico il presente atto mediante pubblicazione sull’albo pretorio on line8.

dell’Ente.

di dare atto che le specifiche relative al suindicato incarico sono dettagliate nello schema di9.

contratto allegato e parte integrante della presente determinazione;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 48 del 10-03-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO

mailto:pubblica.ricostruzionelazio@legalmail.it


Il Responsabile del Servizio Micigliano 21-03-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 21-03-2020 al 05-04-2020.
133
Micigliano, li 06-04-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 48 del 10-03-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO


